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INDLEDNING 

Den 1. februar 2020 udtrådte Det Forenede Kongerige af Den Europæiske Union og har 

nu status af "tredjeland"
2
. Udtrædelsesaftalen

3
 fastsætter en overgangsperiode, der slutter 

                                                 
2
 Et tredjeland er et land, som ikke er medlem af Unionen. 

3
 Aftale om Det Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirlands udtræden af Den Europæiske Union 

og Det Europæiske Atomenergifællesskab ("udtrædelsesaftalen", EUT L 29 af 31.1.2020, s. 7). 
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den 31. december 2020. Indtil da finder EU-retten fuldt ud anvendelse på og i Det 

Forenede Kongerige
4
. 

I overgangsperioden fører Unionen og Det Forenede Kongerige forhandlinger om et nyt 

partnerskab, der navnlig skal omfatte et frihandelsområde. Det er dog ikke sikkert, at en 

sådan aftale vil blive indgået og træde i kraft ved overgangsperiodens udløb. Under alle 

omstændigheder vil en sådan aftale skabe et indbyrdes forhold, som for så vidt angår 

vilkårene for markedsadgang vil adskille sig væsentligt fra Det Forenede Kongeriges 

deltagelse i det indre marked
5
, Unionens toldunion og i moms- og punktafgiftsområdet.  

Derfor gøres alle interessenter, navnlig de økonomiske aktører, opmærksom på den 

retsstilling, der er gældende efter overgangsperiodens udløb (del A nedenfor). I denne 

meddelelse gøres der også rede for visse relevante udtrædelsesbestemmelser i 

udtrædelsesaftalen (del B nedenfor), samt for de regler, der finder anvendelse i 

Nordirland efter overgangsperiodens udløb (del C nedenfor). 

Råd til interessenterne: 

For at afbøde de konsekvenser, der beskrives i denne meddelelse, rådes interessenterne 

navnlig til: 

− at sætte sig ind i de toldprocedurer og -formaliteter, der gælder ved import og eksport 

af varer  

− at tage højde for, at der skal betales moms ved import af varer fra Det Forenede 

Kongerige, og  

− at indsende deres elektroniske anmodninger om tilbagebetaling af moms betalt inden 

overgangsperiodens udløb i Det Forenede Kongerige (eller i en medlemsstat for 

britiske erhvervsdrivende) senest den 31. marts 2021 (se nærmere oplysninger 

nedenfor). 

 

Bemærk: 

Denne meddelelse omhandler ikke: 

- Momsbehandling af tjenester, navnlig på mini-one-stop-shoppen (MOSS) 

- Toldprocedurer 

- EU-regler om punktafgifter. 

                                                 
4
 Jf. dog visse undtagelser i udtrædelsesaftalens artikel 127, hvoraf ingen er relevante i forbindelse med 

denne meddelelse. 

5
 Navnlig indeholder en frihandelsaftale ikke indre marked-begreber såsom (på området varer og 

tjenesteydelser) gensidig anerkendelse, "oprindelseslandsprincippet" og harmonisering. En 

frihandelsaftale fjerner heller ikke toldformaliteter og -kontroller, herunder dem, der vedrører 

oprindelsen af varer og de råvarer, de er fremstillet af, samt forbud og restriktioner vedrørende import 

og eksport. 
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Der er eller vil blive offentliggjort andre meddelelser vedrørende disse aspekter
6
. 

Det skal bemærkes, at formålet med denne meddelelse er at give en generel redegørelse 

for udtrædelsesaftalens vigtigste konsekvenser for EU-momsreglerne for varer i 

forbindelse med Det Forenede Kongerige. Det er ikke hensigten at give en detaljeret 

redegørelse for hver enkelt momsregel, herunder navnlig de forenklingsordninger, der vil 

træde i kraft i 2021 for fjernsalg af varer
7
 eller andre mere specifikke systemer såsom 

konsignationsaftaler
8
. Kommissionens websted om Beskatning og Toldunion indeholder 

generelle oplysninger
9
. 

A. RETSSTILLING EFTER OVERGANGSPERIODENS UDLØB 

Efter overgangsperiodens udløb vil EU-reglerne på momsområdet, særligt Rådets 

direktiv 2006/112/EF af 28. november 2006 om det fælles merværdiafgiftssystem
10

 

("momsdirektivet") og Rådets direktiv 2008/9/EF af 12. februar 2008 om detaljerede 

regler for tilbagebetaling af moms i henhold til direktiv 2006/112/EF til afgiftspligtige 

personer, der ikke er etableret i tilbagebetalingsmedlemsstaten, men i en anden 

medlemsstat
11

, ikke længere finde anvendelse på Det Forenede Kongerige
12

. Dette har 

navnlig de nedenfor beskrevne konsekvenser for behandlingen af afgiftspligtige 

transaktioner med varer (punkt 1) og tilbagebetaling af moms (punkt 2). 

1. MOMSREGLERNE FOR GRÆNSEOVERSKRIDENDE LEVERING AF VARER 

Unionens momslovgivning fastsætter forskellige momsordninger for 

grænseoverskridende leveringer/erhvervelser samt ved varebevægelser til/fra 

medlemsstater og tredjelande eller tredjelandsområder.  

Efter overgangsperiodens udløb vil EU-reglerne for grænseoverskridende levering 

og bevægelse af varer mellem medlemsstaterne ikke længere finde anvendelse i 

forbindelse med transaktioner mellem medlemsstaterne og Det Forenede Kongerige 

                                                 
6
  https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/preparing-end-transition-period_da. 

7
 Se den specifikke meddelelse om "onlinekøb med efterfølgende pakkelevering" 

(https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/preparing-end-transition-period_da). 

8
  https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/explanatory_notes_2020_quick_fixes_en.pdf. 

9
  https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat_en. 

10
 EUT L 347 af 11.12.2006, s. 1. 

11
 EUT L 44 af 20.2.2008, s. 23. 

12
 Med hensyn til anvendelsen af EU-momsreglerne for varer på Nordirland henvises der til del C i denne 

meddelelse. 

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_da
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_da
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_da
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_da
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/explanatory_notes_2020_quick_fixes_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat_en
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(f.eks. ingen levering eller erhvervelse af varer inden for EU; ingen ordning for 

fjernsalg
13

 af varer til og fra Det Forenede Kongerige).  

I stedet vil vareleveringer og -bevægelser mellem Unionen og Det Forenede 

Kongerige efter overgangsperiodens udløb være underlagt momsreglerne ved import 

og eksport. Det betyder, at varer, der føres ind i Unionens momsområde fra Det 

Forenede Kongerige eller føres ud af Unionens momsområde med henblik på 

forsendelse eller transport til Det Forenede Kongerige, vil være undergivet 

toldtilsyn og kan underkastes toldkontrol, jf. Europa-Parlamentets og Rådets 

forordning (EU) nr. 952/2013 af 9. oktober 2013 om EU-toldkodeksen
14

. 

 Der vil skulle svares moms ved import til Unionen
15

 til den sats, der anvendes 

ved levering af samme varer inden for Unionen
16

. Momsen vil skulle betales til 

toldmyndighederne på importtidspunktet, medmindre importmedlemsstaten 

tillader, at importmomsen anføres i den afgiftspligtige persons periodiske 

momsangivelse
17

. Det afgiftspligtige beløb baseres på toldværdien og forhøjes af 

a) skatter, told, gebyrer og andre afgifter, som skal svares uden for 

importmedlemsstaten, samt afgifter, der er foranlediget af importen, undtagen 

den moms, der skal opkræves, og b) biomkostninger såsom provisions-, 

emballage-, transport- og forsikringsomkostninger, som påløber indtil varernes 

første bestemmelsessted på importmedlemsstatens område, samt omkostninger, 

der hidrører fra transporten til et andet bestemmelsessted inden for Unionen, 

hvis dette sted er kendt på det tidspunkt, hvor afgiftspligten indtræder
18

. 

 Toldproceduren for eksport vil være obligatorisk for EU-varer, der forlader 

Unionens toldområde. Eksportøren vil først skulle frembyde varerne og foretage 

en angivelse forud for afgang (toldangivelse, reeksportangivelse, summarisk 

udpassageangivelse) på det toldsted, der er ansvarligt for det sted, hvor 

eksportøren er etableret, eller hvor varerne pakkes eller læsses til eksport 

(eksporttoldstedet). Varerne vil derefter skulle frembydes på udgangstoldstedet, 

som eventuelt undersøger de frembudte varer ud fra de oplysninger, det har 

modtaget fra eksporttoldstedet, og fører tilsyn med varernes faktiske udpassage 

af Unionens toldområde.  

Varerne vil være fritaget for moms, hvis de forsendes eller transporteres til et 

bestemmelsessted uden for Unionen
19

. Leverandøren af de eksporterede varer 

skal kunne påvise, at varerne har forladt Unionen. I den forbindelse baserer 

                                                 
13

 Momsdirektivets artikel 14, stk. 4, som blev indført ved Rådets direktiv (EU) 2017/2455 af 5. 

december 2017 og finder anvendelse fra den 1. juli 2021. 

14
 EUT L 269 af 10.10.2013, s. 1. 

15
 Momsdirektivets artikel 2, stk. 1, litra d). 

16
 Momsdirektivets artikel 94, stk. 2. 

17
 Momsdirektivets artikel 211. 

18
 Momsdirektivets artikel 85 og 86. 

19
 Momsdirektivets artikel 146. 
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medlemsstaterne sig normalt på den udpassageattest, som eksportøren har fået 

udleveret af eksporttoldstedet. 

 Fra den 1. juli 2021 vil der blive anvendt en frivillig importordning for 

fjernsalg af varer
20

 importeret fra tredjelande eller tredjelandsområder til kunder 

i Unionen af en værdi på op til 150 EUR
21

.  

Sælgeren vil opkræve og inddrive moms på stedet for salget til EU-kunder og 

samlet angive og betale den pågældende moms til identifikationsmedlemsstaten 

via en one-stop-shop (OSS). Disse varer vil så være fritaget for moms ved 

import, således at toldstedet hurtigt kan frigive dem. 

En afgiftspligtig person, der er etableret uden for Unionen, og som ønsker at 

gøre brug af denne særordning, vil være forpligtet til at udpege en formidler, der 

er etableret i EU (f.eks. kurerfirma, postvirksomhed eller toldrepræsentant), 

medmindre vedkommende er etableret i et land, med hvilket EU har indgået en 

aftale om gensidig bistand, og foretager fjernsalg af varer derfra.  

Hvis OSS for import ikke anvendes, vil der desuden med virkning fra den 1. juli 

2021 være en anden forenklingsmekanisme til rådighed for import i sendinger 

med en samlet egenværdi, der ikke overstiger 150 EUR. Den skyldige 

importmoms for varer, for hvilke forsendelsen eller transporten afsluttes i 

importmedlemsstaten, vil blive opkrævet af kunderne af toldklarereren (f.eks. 

kurerfirma, postvirksomhed eller toldrepræsentant), som indbetaler den til 

toldmyndighederne via en månedlig betaling
22

. 

Fra den 1. juli 2021 vil den nuværende momsfritagelse for varer i 

småforsendelser til en værdi af op til 22 EUR blive ophævet samtidig med 

indførelsen af importordningen
23

.  

2. TILBAGEBETALING AF MOMS 

Medlemsstaternes tilbagebetaling af moms til afgiftspligtige personer, der er 

etableret uden for Unionen, er underlagt følgende betingelser
24

: 

 Ansøgningen skal indgives direkte til den medlemsstat, som der ansøges om 

tilbagebetaling fra, i overensstemmelse med de ordninger, der er fastlagt af den 

pågældende medlemsstat (artikel 3, stk. 1, i Rådets direktiv 86/560/EØF af 17. 

november 1986 om harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om 

                                                 
20

 Undtagen punktafgiftspligtige varer. 

21
 Momsdirektivets afsnit XII, kapitel 6, afdeling 4, der blev indført ved Rådets direktiv (EU) 2017/2455 

og finder anvendelse fra den 1. juli 2021 (ændret ved Rådets afgørelse (EU) 2020/1109 for at udsætte 

anvendelsen fra den 1. januar til den 1. juli 2021). 

22
 Momsdirektivets artikel 369y. 

23
 Artikel 23 i Rådets direktiv 2009/132/EF. 

24
 Yderligere oplysninger: https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-topic/vat-

refunds_en. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-topic/vat-refunds_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-topic/vat-refunds_en
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omsætningsafgifter — Foranstaltninger til tilbagebetaling af merværdiafgift til 

afgiftspligtige personer, der ikke er etableret på Fællesskabets område
25

, herefter 

"13. momsdirektiv"). 

 Tilbagebetalingen kan være omfattet af en gensidighedsbetingelse, dvs. at 

tilbagebetalingen kun godkendes, hvis tredjelandet eller tredjelandsområdet også 

sørger for tilbagebetaling af moms til afgiftspligtige personer i den pågældende 

medlemsstat (artikel 2, stk. 2, i 13. momsdirektiv). 

 Hver medlemsstat kan kræve, at afgiftspligtige personer etableret i et tredjeland 

eller tredjelandsområde udpeger en fiskal repræsentant for at kunne modtage 

tilbagebetaling af momsen (artikel 2, stk. 3, i 13. momsdirektiv). 

Efter overgangsperiodens udløb finder disse regler anvendelse på tilbagebetaling fra 

medlemsstaterne til afgiftspligtige personer, der er etableret i Det Forenede 

Kongerige
26

, jf. dog udtrædelsesaftalen
27

. 

B. RELEVANTE UDTRÆDELSESBESTEMMELSER I UDTRÆDELSESAFTALEN  

1. FORSENDELSE ELLER TRANSPORT AF VARER MELLEM UNIONEN OG DET 

FORENEDE KONGERIGE, DER PÅBEGYNDES INDEN, MEN AFSLUTTES EFTER 

OVERGANGSPERIODENS UDLØB 

Der kan være tilfælde, hvor forsendelse eller transport af varer fra Det Forenede 

Kongerige til en medlemsstats område (eller omvendt) påbegyndes inden, men 

afsluttes efter overgangsperiodens udløb, og varerne således ankommer til EU's 

grænse (henholdsvis den britiske grænse) efter overgangsperioden.  

I henhold til udtrædelsesaftalens artikel 51, stk. 1, betragtes disse transaktioner 

fortsat i momsmæssig henseende som transaktioner inden for EU (leveringer og 

erhvervelse af varer inden for EU eller B2C-leveringer
28

 af varer, der er 

afgiftspligtige i bestemmelseslandet (fjernsalg af varer) eller oprindelseslandet) og 

ikke som eksport/import. 

Efter overgangsperiodens udløb skal sådanne varer, som endnu ikke er leveret, 

frembydes for toldmyndighederne ved EU's og Det Forenede Kongeriges grænser. 

Toldmyndighederne kan anmode importøren om ved hjælp af et transportdokument 

eller ethvert andet dokument at bevise, at forsendelsen eller transporten er blevet 

påbegyndt inden overgangsperiodens udløb
29

. 

                                                 
25

 EFT L 326 af 21.11.1986, s. 40. 

26
 Disse regler finder også anvendelse på afgiftspligtige personer, der er etableret i Nordirland, for så vidt 

angår tilbagebetaling af moms, der er betalt for tjenesteydelser i medlemsstaterne. 

27
 Se del B i denne meddelelse. 

28
  Virksomhed til forbruger. 

29
 Se vejledningen om Det Forenede Kongeriges udtræden og EU-reglerne om told, herunder 

præferenceoprindelse. 
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De i momsdirektivet fastsatte indberetningsforpligtelser vedrørende disse 

transaktioner, såsom indgivelse af oversigter, finder fortsat anvendelse. 

2. GENINDFØRSEL AF VARER EFTER OVERGANGSPERIODENS UDLØB 

Ifølge udtrædelsesaftalens artikel 51, stk. 2, gælder den afgiftspligtige persons 

rettigheder og forpligtelser i henhold til EU's momslovgivning fortsat, hvis den 

pågældende transaktion mellem Det Forenede Kongerige og Unionen har fundet 

sted inden overgangsperiodens udløb. 

I henhold til momsdirektivets artikel 143, stk. 1, litra e), momsfritages genindførsel 

af varer i samme stand som ved udførslen foretaget af den, som har udført dem, når 

varerne er fritaget for told
30

.  

Når varer således er blevet transporteret eller forsendt fra en medlemsstat til Det 

Forenede Kongerige inden overgangsperiodens udløb og returneres i uændret 

stand
31

 fra Det Forenede Kongerige til EU efter overgangsperiodens udløb, 

betragtes disse varebevægelser som genindførsel i henhold til momsdirektivets 

artikel 143, stk. 1, litra e). Såfremt de øvrige betingelser i momsdirektivets artikel 

143, stk. 1, litra e), er opfyldt
32

, momsfritages de importerede varer. 

3. ANMODNINGER OM TILBAGEBETALING VEDRØRENDE MOMS, DER ER BETALT 

INDEN OVERGANGSPERIODENS UDLØB 

I henhold til udtrædelsesaftalens artikel 51, stk. 3, skal en afgiftspligtig person, der 

er etableret i en af medlemsstaterne eller Det Forenede Kongerige, fortsat benytte 

den elektroniske portal, som er oprettet af etableringsmedlemsstaten, i 

overensstemmelse med artikel 7 i direktiv 2008/9/EF, til at indgive en elektronisk 

tilbagebetalingsanmodning, som vedrører moms, der er blevet betalt til henholdsvis 

Det Forenede Kongerige eller en medlemsstat inden overgangsperiodens udløb
33

.  

Anmodningen skal indgives på de i direktivet fastlagte betingelser senest den 31. 

marts 2021. 

De øvrige bestemmelser i momsdirektivet og direktiv 2008/9/EF vil indtil 5 år efter 

overgangsperiodens udløb fortsat finde anvendelse på disse 

tilbagebetalingsanmodninger og de tidligere regler om moms, der skal betales
34

 

inden overgangsperiodens udløb. 

                                                 
30

 Se vejledningen om Det Forenede Kongeriges udtræden og toldrelaterede spørgsmål, der er relevante 

ved overgangsperiodens udløb. 

31
 Jf. artikel 203, nr. 5), i forordning (EU) nr. 952/2013. 

32
 Navnlig skal returneringen finde sted inden for en frist på tre år, jf. artikel 203, nr. 1), i forordning 

(EU) nr. 952/2013. 

33
 Disse regler finder også anvendelse på afgiftspligtige personer, der er etableret i Nordirland, for så vidt 

angår tilbagebetaling af moms, der er betalt for tjenesteydelser i medlemsstaterne. 

34
 Artikel 14 i direktiv 2008/9/EF. 
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Råd til interessenterne: 

Bemærk venligst, at datoen 31. marts 2021 afviger fra den sædvanlige regel om, at 

elektroniske tilbagebetalingsanmodninger kan indgives indtil den 30. september i 

kalenderåret efter tilbagebetalingsperioden.  

Interessenterne rådes til at indsende deres elektroniske tilbagebetalingsanmodninger 

rettidigt. 

C. REGLER VEDRØRENDE MOMS FOR VARER, DER FINDER ANVENDELSE I NORDIRLAND 

EFTER OVERGANGSPERIODENS UDLØB  

1. INDLEDNING 

Efter overgangsperiodens udløb finder protokollen om Irland og Nordirland 

("IE/NI-protokollen") anvendelse
35

. Den nordirske lovgivende forsamling skal 

regelmæssigt give deres samtykke til IE/NI-protokollen, hvis indledende 

anvendelsesperiode slutter fire år efter overgangsperiodens udløb
36

.  

IE/NI-protokollen bevirker, at visse EU-retlige bestemmelser også finder anvendelse 

på og i Det Forenede Kongerige for så vidt angår Nordirland. I IE/NI-protokollen 

har Unionen og Det Forenede Kongerige endvidere aftalt, at i det omfang EU-regler 

finder anvendelse på og i Det Forenede Kongerige for så vidt angår Nordirland, 

behandles Nordirland som om det var en medlemsstat
37

. 

I henhold til IE/NI-protokollen finder EU's momsregler for varer anvendelse på og i 

Det Forenede Kongerige for så vidt angår Nordirland
38

. Dette betyder, at 

henvisningerne til Unionen i del A og B i denne meddelelse skal forstås som 

omfattende Nordirland, mens henvisninger til Det Forenede Kongerige skal forstås 

som henvisninger til Storbritannien alene. 

Transaktioner, der omfatter tjenesteydelser, er ikke omfattet af IE/NI-protokollen. 

Det betyder, at transaktioner vedrørende tjenesteydelser mellem medlemsstaterne og 

Nordirland vil blive behandlet som transaktioner mellem medlemsstater og 

tredjelande/tredjelandsområder
39

. 

Det vil navnlig have følgende konsekvenser:  

 Transaktioner, der omfatter varebevægelser mellem Nordirland og 

medlemsstaterne, vil blive betragtet som transaktioner inden for EU. 

                                                 
35

 Udtrædelsesaftalens artikel 185.  

36
 IE/NI-protokollens artikel 18. 

37
 Udtrædelsesaftalens artikel 7, stk. 1, sammenholdt med protokollens artikel 13, stk. 1.  

38
 IE/NI-protokollens artikel 8 samt afsnit 1 i bilag 3 til nævnte protokol. 

39
 IE/NI-protokollens artikel 8 samt afsnit 1 i bilag 3 til nævnte protokol. 
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 Transaktioner, der omfatter varebevægelser mellem Nordirland og andre 

dele af Det Forenede Kongerige, vil blive betragtet som import/eksport. 

 Afgiftspligtige personer, der er etableret i Nordirland, vil kunne benytte one-

stop-shoppen (OSS) til at angive og betale den skyldige moms på deres 

fjernsalg af varer inden for EU fra Nordirland (eller fra medlemsstaterne) til 

kunder i medlemsstaterne (eller i Nordirland). 

 Afgiftspligtige personer, der er etableret i medlemsstaterne, vil kunne 

benytte one-stop-shoppen (OSS) til at angive og betale den skyldige moms 

på deres fjernsalg af varer inden for EU fra medlemsstaterne til kunder i 

Nordirland. 

 Afgiftspligtige personer, der er etableret i Nordirland, kan anmode om 

tilbagebetaling af den moms, der er betalt i medlemsstaterne, i henhold til 

den tilbagebetalingsprocedure, der er fastlagt ved Rådets direktiv 2008/9/EF, 

for så vidt tilbagebetalingen vedrører moms, som de har betalt for 

erhvervelser af varer. 

 Afgiftspligtige personer, der er etableret i medlemsstaterne, kan anmode om 

tilbagebetaling af den moms, der er betalt i Nordirland, i henhold til den 

tilbagebetalingsprocedure, der er fastlagt ved Rådets direktiv 2008/9/EF, for 

så vidt tilbagebetalingen vedrører moms, som de har betalt for erhvervelser 

af varer. 

I henhold til IE/NI-protokollen kan Det Forenede Kongerige imidlertid for så vidt 

angår Nordirland ikke deltage i EU's beslutningsproces
40

. 

Momsbehandlingen af afgiftspligtige transaktioner og reglerne for tilbagebetaling af 

moms beskrives nærmere i afsnit 2 og 3 nedenfor. 

2. MOMSREGLERNE FOR LEVERINGER AF VARER 

Efter overgangsperiodens udløb vil EU's momsregler vedrørende transaktioner med 

varer (leveringer af varer, erhvervelse af varer inden for EU og eksport/import af 

varer) fortsat finde anvendelse i Nordirland, som var det en EU-medlemsstat. Det 

betyder f.eks., at beskatningsstedet, afgiftspligtens indtræden og afgiftens forfald, 

afgiftsgrundlaget, momssatserne, fritagelserne, fradragsreglerne eller de gældende 

forpligtelser er dem, der er fastsat i momsdirektivet med hensyn til varer, da 

gennemførelsen finder sted i Nordirland. Den momsbehandling, der vil gælde som 

standard for transaktioner med varer, er beskrevet nedenfor.  

2.1. Leveringer af varer i Nordirland 

Der skal betales moms for leveringer af varer, der finder sted i Nordirland
41

, 

til den sats, der gælder i Nordirland
42

. 

                                                 
40

 Hvis det er nødvendigt at udveksle oplysninger eller føre gensidige konsultationer, finder dette sted i 

den fælles rådgivende gruppe, der er nedsat ved artikel 15 i IE/NI-protokollen. 

41
 Momsdirektivets artikel 2, stk. 1, litra a). 
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2.2. Transaktioner, der omfatter varebevægelser mellem Nordirland og 

medlemsstaterne 

Transaktioner, der omfatter varebevægelser mellem Nordirland og 

medlemsstaterne, vil blive betragtet som transaktioner inden for EU.  

Alle EU-reglerne for grænseoverskridende leveringer og varebevægelser 

mellem medlemsstaterne vil også finde anvendelse på forbindelserne mellem 

Nordirland og medlemsstaterne (f.eks. leveringer og erhvervelse af varer 

inden for EU, fjernsalgsordning for varer til og fra Nordirland). 

Fra den 1. januar 2021 skal afgiftspligtige personer i Nordirland, som i henhold til 

IE/NI-protokollen er omfattet af EU's momslovgivning for så vidt angår varer, 

identificeres ved hjælp af et momsregistreringsnummer med præfikset "XI"
43

. 

Leverandører i Nordirland vil navnlig skulle angive dette "XI"-præfiks på deres 

fakturaer for levering af varer til en afgiftspligtig person i en medlemsstat). 

Dette momsregistreringsnummer med "XI"-præfikset skal også angives af en 

afgiftspligtig person i Nordirland til dennes leverandør i en medlemsstat, når han 

erhverver varer, da det er en af betingelserne for, at leveringen inden for EU kan 

fritages for afgifter (se også nedenfor)
44

. 

 

2.2.1. Leveringer og erhvervelse af varer inden for EU (B2B-transaktioner
45

) 

2.2.1.1. Varer, der sendes fra Nordirland til en medlemsstat 

Hvis varerne af leverandøren eller kunden (eller for disses 

regning) forsendes eller transporteres fra Nordirland til en 

medlemsstat, er der tale om en levering af varer inden for 

EU i Nordirland. Kunden foretager en tilsvarende 

erhvervelse inden for EU i varernes 

bestemmelsesmedlemsstat. 

Hvis betingelserne er opfyldt, er leveringen inden for EU 

fritaget for moms i Nordirland
46

. Kundens tilsvarende 

erhvervelse inden for EU i varernes 

bestemmelsesmedlemsstat pålægges afgift til den sats og 

                                                                                                                                                 
42

 Momsdirektivets artikel 93. 

43
 Rådets direktiv (EU) 2020/1756 af 20. november 2020 om ændring af direktiv 2006/112/EF om det 

fælles merværdiafgiftssystem, for så vidt angår identifikation af afgiftspligtige personer i Nordirland 

(EUT L 396 af 25.11.2020, s. 1). 

44
 Momsdirektivets artikel 138, litra 1b). 

45
 Virksomhed til virksomhed 

46
 Momsdirektivets artikel 138 og 139. 
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på de betingelser, der gælder i den pågældende 

medlemsstat
47

. 

2.2.1.2. Varer, der sendes fra en medlemsstat til Nordirland 

Hvis varerne af leverandøren eller kunden (eller for disses 

regning) forsendes eller transporteres fra den pågældende 

medlemsstat til Nordirland, er der tale om en levering af 

varer inden for EU i varernes afgangsmedlemsstat. Kunden 

foretager en tilsvarende erhvervelse inden for EU i 

Nordirland. 

Hvis betingelserne er opfyldt, er levering inden for EU 

fritaget for moms i afgangsmedlemsstaten
48

. Kundens 

tilsvarende erhvervelse inden for EU i Nordirland pålægges 

afgift til den sats og på de betingelser, der gælder i 

Nordirland
49

. 

2.2.2. Fjernsalg af varer inden for EU (B2C-transaktioner) 

2.2.2.1. Varer, der sendes fra Nordirland til en medlemsstat 

Når varer (undtagen nye transportmidler eller varer, der 

leveres af leverandøren eller for dennes regning efter 

montering eller installering) af leverandøren eller for 

dennes regning forsendes eller transporteres fra Nordirland 

til en medlemsstat og betragtes som "fjernsalg"
50

, vil der 

skulle svares moms i de pågældende varers 

bestemmelsesmedlemsstat
51

 til den sats, der gælder i den 

pågældende medlemsstat. 

Afgiftspligtige personer, der er etableret i Nordirland, vil 

kunne benytte one-stop-shoppen (OSS)
52

 i Nordirland til at 

angive og betale den skyldige moms på deres fjernsalg af 

varer inden for EU til medlemsstaterne. 

                                                 
47

 Momsdirektivets artikel 2, stk. 1, litra b), og artikel 40-42. 

48
 Momsdirektivets artikel 138 og 139. 

49
 Momsdirektivets artikel 2, stk. 1, litra b), og artikel 40-42. 

50
 Momsdirektivets artikel 14, stk. 4, der blev indført ved Rådets direktiv (EU) 2017/2455 og finder 

anvendelse fra den 1. juli 2021 (ændret ved Rådets afgørelse (EU) 2020/1109 for at udsætte 

anvendelsen fra den 1. januar til den 1. juli 2021). 

51
 Momsdirektivets artikel 33, der blev indført ved Rådets direktiv (EU) 2017/2455 og finder anvendelse 

fra den 1. juli 2021 (ændret ved Rådets afgørelse (EU) 2020/1109 for at udsætte anvendelsen fra den 1. 

januar til den 1. juli 2021). 

52
 Momsdirektivets artikel 369b-369k, der blev indført ved Rådets direktiv (EU) 2017/2455 og finder 

anvendelse fra den 1. juli 2021 (ændret ved Rådets afgørelse (EU) 2020/1109 for at udsætte 

anvendelsen fra den 1. januar til den 1. juli 2021). 
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2.2.2.2. Varer, der sendes fra en medlemsstat til Nordirland 

Når varer (undtagen nye transportmidler eller varer, der 

leveres af leverandøren eller for dennes regning efter 

montering eller installering) af leverandøren eller for 

dennes regning forsendes eller transporteres fra en 

medlemsstat til Nordirland og betragtes som "fjernsalg"
53

, 

vil der skulle svares moms i Nordirland
54

 til den sats, der 

gælder i Nordirland. 

Afgiftspligtige personer, der er etableret i medlemsstaterne, 

vil kunne benytte one-stop-shoppen (OSS)
55

 i deres 

medlemsstat til at angive og betale den skyldige moms på 

deres fjernsalg af varer inden for EU til Nordirland.  

2.2.3. Varer, der installeres eller monteres 

2.2.3.1. Varer, der installeres eller monteres i en medlemsstat 

Når varer, der af leverandøren, kunden eller en tredjemand 

forsendes eller transporteres fra Nordirland til en 

medlemsstat, installeres eller monteres af leverandøren 

eller på dennes vegne, skal der svares moms i den 

pågældende medlemsstat
56

. 

2.2.3.2. Varer, der installeres eller monteres i Nordirland 

Når varer, der af leverandøren, kunden eller en tredjemand 

forsendes eller transporteres fra en medlemsstat til 

Nordirland, installeres eller monteres af leverandøren eller 

for dennes regning, skal der svares moms i Nordirland
57

. 

                                                 
53

 Momsdirektivets artikel 14, stk. 4, der blev indført ved Rådets direktiv (EU) 2017/2455 og finder 

anvendelse fra den 1. juli 2021 (ændret ved Rådets afgørelse (EU) 2020/1109 for at udsætte 

anvendelsen fra den 1. januar til den 1. juli 2021). 

54
 Momsdirektivets artikel 33, der blev indført ved Rådets direktiv (EU) 2017/2455 og finder anvendelse 

fra den 1. juli 2021 (ændret ved Rådets afgørelse (EU) 2020/1109 for at udsætte anvendelsen fra den 1. 

januar til den 1. juli 2021). 

55
 Momsdirektivets artikel 369b-369k, der blev indført ved Rådets direktiv (EU) 2017/2455 og finder 

anvendelse fra den 1. juli 2021 (ændret ved Rådets afgørelse (EU) 2020/1109 for at udsætte 

anvendelsen fra den 1. januar til den 1. juli 2021). 

56
 Momsdirektivets artikel 36. 

57
 Momsdirektivets artikel 36. 
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2.2.4. Nye transportmidler  

2.2.4.1. Nye transportmidler, der sendes fra Nordirland til en 

medlemsstat 

Levering af nye transportmidler
58

, der forsendes eller 

transporteres fra Nordirland til en medlemsstat, vil være 

fritaget for moms i Nordirland
59

. Den tilsvarende 

erhvervelse inden for EU af de nye transportmidler
60

 

pålægges afgift i bestemmelsesmedlemsstaten for det 

pågældende nye transportmiddel
61

 til den sats, der gælder i 

den pågældende medlemsstat. Yderligere oplysninger: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/individuals/car-

taxation/buying-selling-cars_en 

2.2.4.2. Nye transportmidler, der sendes fra en medlemsstat til 

Nordirland 

Levering af nye transportmidler
62

, der forsendes eller 

transporteres fra en medlemsstat til Nordirland, vil være 

fritaget for moms i afgangsmedlemsstaten
63

. Den 

tilsvarende erhvervelse inden for EU af de nye 

transportmidler
64

 pålægges afgift i Nordirland
65

 til den sats, 

der gælder i Nordirland.  

Yderligere oplysninger: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/individuals/car-

taxation/buying-selling-cars_en 

2.3. Transaktioner, der omfatter varebevægelser mellem Nordirland og 

tredjelande/tredjelandsområder eller andre dele af Det Forenede 

Kongerige 

Transaktioner, der omfatter varebevægelser mellem Nordirland og 

tredjelande/tredjelandsområder og mellem Nordirland og andre dele af Det 

Forenede Kongerige vil være underlagt momsreglerne ved import og eksport. 

                                                 
58

 Momsdirektivets artikel 2, stk. 2. 

59
 Momsdirektivets artikel 138, stk. 1 og stk. 2, litra a). 

60
 Momsdirektivets artikel 20. 

61
 Momsdirektivets artikel 2, stk. 1, litra b), nr. i) og ii), og artikel 40. 

62
 Momsdirektivets artikel 2, stk. 2. 

63
 Momsdirektivets artikel 138, stk. 1 og stk. 2, litra a). 

64
 Momsdirektivets artikel 20. 

65
 Momsdirektivets artikel 2, stk. 1, litra b), nr. i) og ii), og artikel 40. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/individuals/car-taxation/buying-selling-cars_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/individuals/car-taxation/buying-selling-cars_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/individuals/car-taxation/buying-selling-cars_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/individuals/car-taxation/buying-selling-cars_en
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Varer, der føres ind i Nordirland fra tredjelande/tredjelandsområder eller fra 

andre dele af Det Forenede Kongerige eller skal føres ud af Nordirland med 

henblik på forsendelse eller transport til tredjelande/tredjelandsområder eller 

andre dele af Det Forenede Kongerige, vil være undergivet toldtilsyn og kan 

underkastes toldkontrol, jf. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

nr. 952/2013 af 9. oktober 2013 om EU-toldkodeksen. 

2.3.1. Varer, der føres ind i Nordirland fra tredjelande/tredjelandsområder 

eller andre dele af Det Forenede Kongerige 

Der vil skulle svares moms ved import af varer
66

 i Nordirland
67

 fra 

tredjelande/tredjelandsområder eller andre dele af Det Forenede 

Kongerige til den sats, der gælder for levering af de samme varer i 

Nordirland
68

.  

Momsen vil skulle betales til toldmyndighederne på 

importtidspunktet, medmindre Det Forenede Kongerige tillader, at 

importmomsen anføres i den afgiftspligtige persons periodiske 

momsangivelse
69

.  

Det afgiftspligtige beløb vil blive baseret på toldværdien og forhøjes 

af a) skatter, told, gebyrer og andre afgifter, som skal svares uden for 

importmedlemsstaten, samt afgifter, der er foranlediget af importen, 

undtagen den moms, der skal opkræves, og b) biomkostninger såsom 

provisions-, emballage-, transport- og forsikringsomkostninger, som 

påløber indtil varernes første bestemmelsessted på 

importmedlemsstatens område, samt omkostninger, der hidrører fra 

transporten til et andet bestemmelsessted inden for Unionen, hvis 

dette sted er kendt på det tidspunkt, hvor afgiftspligten indtræder
70

. 

De importerede varer fritages for moms, hvis de afgiftspligtige 

personer benytter en one-stop-shop (OSS)
71

 til at angive og betale 

den skyldige moms på deres fjernsalg af varer (undtagen 

punktafgiftspligtige varer), der importeres fra 

tredjelande/tredjelandsområder eller fra andre dele af Det Forenede 

Kongerige til kunder i medlemsstaterne eller Nordirland, i sendinger 

med en samlet egenværdi, der ikke overstiger 150 EUR.  

Hvis de afgiftspligtige personer ikke er etableret i medlemsstaterne 

eller i Nordirland, skal de for at kunne anvende særordningen være 

repræsenteret af en formidler, der er etableret i EU, medmindre de er 

                                                 
66

 Momsdirektivets artikel 2, stk. 1, litra d). 

67
 Momsdirektivets artikel 60 og 61. 

68
 Momsdirektivets artikel 94, stk. 2. 

69
 Momsdirektivets artikel 211. 

70
 Momsdirektivets artikel 85 og 86. 

71
 Momsdirektivets artikel 369l-369x. 
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etableret i et land, med hvilket EU har indgået en aftale om gensidig 

bistand, og foretager fjernsalg af varer derfra. 

Hvis der ikke gøres brug af særordningen til importen af varer, 

undtagen punktafgiftspligtige varer, i sendinger med en samlet 

egenværdi, der ikke overstiger 150 EUR, må toldklarereren i 

Nordirland elektronisk indberette den moms, som skal betales for 

varer, for hvilke forsendelsen eller transporten afsluttes i Nordirland, 

i en månedlig opgørelse og betale den via en månedlig betaling
72

. 

2.3.2. Varer, der føres ud af Nordirland til tredjelande/tredjelandsområder 

eller andre dele af Det Forenede Kongerige 

Varerne vil være fritaget for moms i Nordirland, hvis de forsendes 

eller transporteres fra Nordirland til et tredjeland/tredjelandsområde 

eller en anden del af Det Forenede Kongerige
73

. Leverandøren af de 

eksporterede varer skal kunne bevise, at varerne har forladt 

Nordirland til et bestemmelsessted i et tredjeland/tredjelandsområde 

eller i en anden del af Det Forenede Kongerige. I den forbindelse vil 

de kompetente myndigheder kunne basere sig på den udpassageattest, 

som eksportøren har fået udleveret af eksporttoldstedet. 

2.4. Sammenfattende tabel 

Nedenstående tabel indeholder en oversigt over momsbehandlingen i 

forbindelse med de forskellige mulige scenarier. Af hensyn til 

overskueligheden anvendes følgende forkortelser: 

EU: EU-medlemsstaterne 

GB: De Storbritannien, dvs. Det Forenede Kongerige med undtagelse af 

Nordirland 

MS: Medlemsstat 

NI: Nordirland 

Tredjeland: et ikke-EU-land, som ikke er Det Forenede Kongerige. 

 

Varer, der sendes fra/til Momsbehandling 

GB til EU Import i den pågældende MS 

EU til GB Eksport fra den pågældende MS 

GB til NI Import i NI 

NI til GB Eksport fra NI 

NI til EU Transaktion inden for EU 

EU til NI Transaktion inden for EU 

                                                 
72

 Momsdirektivets artikel 369y-369zb. 

73
 Momsdirektivets artikel 146. 
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Tredjeland til NI Import i NI 

NI til tredjeland  Eksport fra NI 

 

2.5. Varer, der forsendes eller transporteres fra eller til Nordirland inden 

overgangsperiodens udløb  

Der kan være situationer, hvor varer forsendes eller transporteres fra eller til 

Nordirland inden overgangsperiodens udløb, men hvor disse varer først 

ankommer til deres endelige bestemmelsessted efter overgangsperiodens 

udløb.  

Hvis forsendelsen eller transporten af varer er påbegyndt i Nordirland inden 

overgangsperiodens udløb og afsluttes i en medlemsstat derefter (eller 

omvendt), vil momsbehandlingen af denne varebevægelse, der fortsat vil blive 

betragtet som en transaktion inden for EU, ikke blive ændret.  

Hvis forsendelsen eller transporten af varer er påbegyndt i Nordirland inden 

overgangsperiodens udløb og afsluttes i en anden del af Det Forenede 

Kongerige (eller omvendt) derefter, finder de relevante regler i 

udtrædelsesaftalen
74

 anvendelse: momsbehandlingen af denne varebevægelse, 

som fortsat vil blive betragtet som en national transaktion, der finder sted i 

Det Forenede Kongerige, vil ikke blive ændret. 

Efter overgangsperiodens udløb skal de pågældende igangværende 

varebevægelser fra en anden del af Det Forenede Kongerige imidlertid 

frembydes for toldmyndighederne i Nordirland. Afgiftspligtige personer skal 

kunne bevise, at transaktionen har fundet sted under disse særlige forhold, 

dvs. at forsendelsen eller transporten af varer er blevet påbegyndt inden 

overgangsperiodens udløb og afsluttet derefter. Toldmyndighederne kan 

anmode importøren om at påvise varernes toldmæssige status som EU-varer 

og ved hjælp af et transportdokument bevise, at forsendelsen eller transporten 

er blevet påbegyndt inden overgangsperiodens udløb. 

3. TILBAGEBETALING AF MOMS 

Unionens momslovgivning indeholder forskellige ordninger for tilbagebetaling af 

moms til afgiftspligtige personer, der ikke er etableret i den medlemsstat, hvor de 

har betalt moms. Den relevante ordning afhænger af, om den afgiftspligtige person 

er etableret i Unionen eller i et tredjeland/tredjelandsområde. 

I henhold til IE/NI-protokollen vil EU-reglerne for tilbagebetaling af moms gælde i 

og for Nordirland
75

, for så vidt de vedrører køb af varer eller importerede varer. 

Hovedprincipperne er beskrevet nedenfor. 

  

                                                 
74

 Udtrædelsesaftalens artikel 51 og IE/NI-protokollens artikel 13, stk. 1, afsnit 2 og 3. 

75
 IE/NI-protokollens artikel 8 samt afsnit 1 i bilag 3 til nævnte protokol. 
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Råd til interessenterne: 

Se også bilaget, der indeholder mere detaljerede retningslinjer for anvendelsen af 

procedurerne for tilbagebetaling af moms i forbindelse med transaktioner, der involverer 

Nordirland og medlemsstaterne. 

 

3.1. Afgiftspligtige personer etableret i Nordirland, som har et 

momsregistreringsnummer med "XI"-præfikset og har betalt moms for 

køb af varer eller importerede varer i en medlemsstat 

Afgiftspligtige personer, der er etableret i Nordirland, kan anmode en 

medlemsstat, hvor de ikke er etableret, om tilbagebetaling af den moms, der er 

betalt dér
76

. Standardproceduren finder anvendelse, navnlig hvad angår: 

 Tilbagebetalingsanmodningen indsendes elektronisk til de kompetente 

myndigheder i Nordirland senest den 30. september i kalenderåret efter 

tilbagebetalingsperioden (artikel 15 i direktiv 2008/9/EF). 

 

 De kompetente myndigheder i Nordirland sender inden for 15 dage 

tilbagebetalingsanmodningen til tilbagebetalingsmedlemsstaten (artikel 

48, stk. 1, i Rådets forordning (EU) nr. 904/2010
77

). 

 

 Tilbagebetalingsmedlemsstaten træffer en beslutning om 

tilbagebetalingsanmodningen inden for fire måneder (artikel 19, stk. 2, i 

direktiv 2008/9/EF). Hvis anmodningen imødekommes, foretages 

tilbagebetalingen inden for fire måneder + 10 arbejdsdage (artikel 22 i 

direktiv 2008/9/EF). Disse perioder kan forlænges, hvis 

tilbagebetalingsmedlemsstaten anmoder om supplerende oplysninger 

(artikel 21 i direktiv 2008/9/EF). 

3.2. Afgiftspligtige personer etableret i en medlemsstat, som har betalt moms 

for køb af varer eller importerede varer i Nordirland 

Afgiftspligtige personer, der er etableret i en medlemsstat (forudsat at de ikke 

er etableret i Nordirland), kan anmode de nordirske myndigheder om 

tilbagebetaling af den moms, der er betalt dér
78

. Følgende standardprocedure 

finder anvendelse, navnlig hvad angår: 

 Tilbagebetalingsanmodningen indsendes elektronisk til 

etableringsmedlemsstaten senest den 30. september i kalenderåret efter 

tilbagebetalingsperioden (artikel 15 i direktiv 2008/9/EF). 

 

                                                 
76

 Momsdirektivets artikel 170 og 171. 

77
 Rådets forordning (EU) nr. 904/2010 af 7. oktober 2010 om administrativt samarbejde og bekæmpelse 

af svig vedrørende merværdiafgift (EUT L 268 af 12.10.2010, s. 1). 

78
 Momsdirektivets artikel 170 og 171. 
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 Etableringsmedlemsstaten sender inden for 15 dage 

tilbagebetalingsanmodningen til de kompetente myndigheder i Nordirland 

(artikel 48, stk. 1, i Rådets forordning (EU) nr. 904/2010
79

). 

 

 De kompetente myndigheder i Nordirland træffer en beslutning om 

tilbagebetalingsanmodningen inden for fire måneder (artikel 19, stk. 2, i 

direktiv 2008/9/EF). Hvis anmodningen imødekommes, foretages 

tilbagebetalingen inden for fire måneder + 10 arbejdsdage (artikel 22 i 

direktiv 2008/9/EF). Disse perioder kan forlænges, hvis de kompetente 

myndigheder i Nordirland anmoder om supplerende oplysninger (artikel 

21 i direktiv 2008/9/EF). 

 

3.3. Afgiftspligtige personer etableret uden for Unionen eller i andre dele af 

Det Forenede Kongerige, som har betalt moms for køb af varer eller 

importerede varer i Nordirland 

De kompetente myndigheder i Nordirland tilbagebetaler moms til 

afgiftspligtige personer, der er etableret uden for EU eller i andre dele af Det 

Forenede Kongerige, på følgende betingelser, der er fastsat i 13. direktiv
80

: 

 Anmodningen skal indgives direkte til de kompetente myndigheder i 

Nordirland i overensstemmelse med de ordninger, de har fastsat (artikel 3, 

stk. 1, i 13. momsdirektiv). 

 

 Tilbagebetalingen kan være omfattet af en gensidighedsbetingelse, dvs. at 

tilbagebetalingen kun godkendes, hvis tredjelandet eller 

tredjelandsområdet også sørger for tilbagebetaling af moms til 

afgiftspligtige personer, der er etableret i Nordirland (artikel 2, stk. 2, i 13. 

momsdirektiv). 

 

 De kompetente myndigheder i Nordirland kan kræve, at afgiftspligtige 

personer etableret i et tredjeland eller tredjelandsområde udpeger en fiskal 

repræsentant for at kunne modtage tilbagebetaling af momsen (artikel 2, 

stk. 3, i 13. momsdirektiv). 

Kommissionens websted vedrørende beskatning og toldunionen 

(https://ec.europa.eu/taxation_customs/index_en) indeholder generelle oplysninger om 

konsekvenserne på momsområdet ved Det Forenede Kongeriges udtræden. Disse sider 

opdateres om nødvendigt med yderligere oplysninger.   

 

Europa-Kommissionen  

Generaldirektoratet for Beskatning og Toldunion 

  

                                                 
79

 Rådets forordning (EU) nr. 904/2010 af 7. oktober 2010 om administrativt samarbejde og bekæmpelse 

af svig vedrørende merværdiafgift (EUT L 268 af 12.10.2010, s. 1). 

80
 IE/NI-protokollens artikel 8 samt afsnit 1 i bilag 3 til nævnte protokol. 

 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/index_en
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BILAG 

Praktiske ordninger for anvendelsen af momstilbagebetalingsprocedurer i 

forbindelse med transaktioner, der involverer Nordirland og medlemsstaterne (i 

henhold til IE/NI-protokollen) 

Der findes to forskellige momstilbagebetalingssystemer: EU's elektroniske 

momstilbagebetalingssystem
81

 for erhvervsdrivende, der er etableret i EU, og 13. 

direktiv
82

 for erhvervsdrivende, er etableret uden for EU.  

I henhold til IE/NI-protokollen finder EU's momslovgivning for så vidt angår varer (men 

ikke for så vidt angår tjenesteydelser) fortsat anvendelse i Nordirland. Der er rejst 

spørgsmål om, hvordan det afgøres, hvilken tilbagebetalingsprocedure der skal anvendes 

i en given situation. 

I den forbindelse har Det Forenede Kongerige og Kommissionens tjenestegrene drøftet 

og aftalt detaljerede retningslinjer for anvendelsen af momstilbagebetalingsprocedurerne 

i forbindelse med transaktioner, der involverer Nordirland og medlemsstaterne.  

Nedenstående retningslinjer fastslår, hvilken tilbagebetalingsprocedure der skal anvendes 

på en bestemt transaktion, der involverer EU og Nordirland, men ændrer ikke på nogen 

måde disse procedurers funktionsmåde, som er fastlagt i de respektive direktiver
83

. 

 

A. Tilbagebetalinger inden for rammerne af EU's momssystem 

EU's momstilbagebetalingssystem finder anvendelse på tre grundlæggende kumulative 

betingelser
84

: 

 Ansøgeren er en afgiftspligtig person, der er etableret i en medlemsstat eller 

Nordirland
85

 

 Ansøgeren er momsregistreret enten via et EU-momsregistreringsnummer i en 

medlemsstat eller for så vidt angår Nordirland et momsregistreringsnummer med 

"XI"-præfikset
86

 

                                                 
81

 "EU's momstilbagebetalingssystem" eller "EU-tilbagebetaling" henviser i dette dokument til Rådets 

direktiv 2008/9/EF af 12. februar 2008. 

82
 Rådets trettende direktiv 86/560/EØF af 17. november 1986. 

83
 Navnlig for så vidt angår 13. direktiv er medlemsstaternes beføjelser med hensyn til tilbagebetalinger 

ikke blevet ændret eller indskrænket som følge af denne fælles forståelse. 

84
 De øvrige betingelser i direktiv 2008/9/EF skal også være opfyldt. 

85
 Se artikel 2, stk. 1, i direktiv 2008/9/EF. 

86
 Tildeles på de betingelser, der er fastsat i momsdirektivets artikel 214, for så vidt angår varer. I denne 

sammenhæng er afgiftspligtige personer, der kun leverer tjenesteydelser i Nordirland, ikke registreret i 

Nordirland med et momsregistreringsnummer med "XI"-præfikset og kan ikke få adgang til EU's 

momstilbagebetalingssystem, da deres transaktioner ikke er omfattet af IE/NI-protokollen. Sådanne 

afgiftspligtige personer kan imidlertid være omfattet af IE/NI-protokollen for deres erhvervelse af 

varer inden for Fællesskabet (se eksemplerne i linje 5 og 6).   
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 Den faktura, for hvilken der anmodes om tilbagebetaling, vedrører kun køb af 

varer (ikke tjenesteydelser). 

 

Hvis ansøgeren er berettiget til at anmode om tilbagebetaling inden for rammerne af EU's 

momssystem på de to første betingelser
87

, men har købt varer og tjenesteydelser 

samtidig, skal vedkommende være i besiddelse af to særskilte fakturaer
88

 (én for køb af 

varer og én for køb af tjenesteydelser), hvis han ønsker at gøre brug af EU's 

momstilbagebetalingssystem for sit input i forbindelse med varer.  

 

B. Tilbagebetalinger i henhold til 13. direktiv (eller tilsvarende lovgivning i Det 

Forenede Kongerige) 

13. direktiv (eller tilsvarende lovgivning i Det Forenede Kongerige) finder anvendelse på 

følgende tilbagebetalinger
89

: 

 Den faktura, for hvilken der anmodes om tilbagebetaling, vedrører samtidigt køb 

af varer og tjenesteydelser. 

 Den faktura, for hvilken der anmodes om tilbagebetaling, vedrører kun køb af 

tjenesteydelser. 

 

Nedenfor gives en oversigt over de forskellige muligheder: 

 Ansøger i 

Nordirland 

Ansøger i EU 

1 NI-AP, der kun leverer varer — 

XI 

Inputvarer i EU 

EU-

tilbagebetaling 

 

EU-AP, der kun 

leverer varer 

Inputvarer i NI 

EU-

tilbagebetaling 

2 NI-AP, der kun leverer varer — 

XI 

Inputtjenesteydelser i EU 

13. direktiv 

 

EU-AP, der kun 

leverer varer 

Inputtjenesteydelser i 

NI 

Svarende til 

13. direktiv 

3 NI-AP, der kun leverer 

tjenesteydelser — GB 

Inputvarer i EU 

13. direktiv 

(Ikke omfattet 

af IE/NI-

protokollen) 

EU-AP, der kun 

leverer tjenesteydelser 

Inputvarer i NI 

EU-

tilbagebetaling 

4 NI-AP, der kun leverer 

tjenesteydelser — GB 

Inputtjenesteydelser i EU 

13. direktiv 

 

EU-AP, der kun 

leverer tjenesteydelser 

Inputtjenesteydelser i 

Svarende til 

13. direktiv 

                                                 
87

 Og forudsat at de øvrige betingelser i direktiv 2008/9/EF er opfyldt. 

88
 Uden at dette berører momsbehandlingen af sammensatte leveringer, som ikke bør opdeles kunstigt. 

89
 De øvrige betingelser i 13. direktiv skal også være opfyldt. 
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NI 

5 NI-AP, der kun leverer 

tjenesteydelser — 

GB og XI (pga. EV-F) 

Inputvarer i EU 

EU-

tilbagebetaling 

(via XI-kode) 

  

6 NI-AP, der kun leverer 

tjenesteydelser — 

GB og XI (pga. EV-F) 

Inputtjenesteydelser i EU 

13. direktiv   

7 NI-AP, der leverer både varer og 

tjenesteydelser — XI og GB 

Inputvarer i EU i forbindelse 

med varer 

EU-

tilbagebetaling 

(via XI-kode) 

EU-AP, der leverer 

både varer og 

tjenesteydelser 

Inputvarer i NI i 

forbindelse med varer 

EU-

tilbagebetaling 

8 NI-AP, der leverer både varer og 

tjenesteydelser — XI og GB 

Inputvarer i EU i forbindelse 

med tjenesteydelser 

EU-

tilbagebetaling  

(via XI-kode) 

EU-AP, der leverer 

både varer og 

tjenesteydelser 

Inputvarer i NI i 

forbindelse med 

tjenesteydelser 

EU-

tilbagebetaling  

9 NI-AP, der leverer både varer og 

tjenesteydelser — XI og GB 

Inputtjenesteydelser i EU i 

forbindelse med varer 

13. direktiv EU-AP, der leverer 

både varer og 

tjenesteydelser 

Inputtjenesteydelser i 

NI i forbindelse med 

varer 

Svarende til 

13. direktiv 

10 NI-AP, der leverer både varer og 

tjenesteydelser — XI og GB 

Inputtjenesteydelser i EU i 

forbindelse med tjenesteydelser 

13. direktiv EU-AP, der leverer 

både varer og 

tjenesteydelser 

Inputtjenesteydelser i 

NI i forbindelse med 

tjenesteydelser 

Svarende til 

13. direktiv 

11 NI-AP, der leverer både varer og 

tjenesteydelser — XI og GB 

Inputvarer i EU i forbindelse 

med varer og tjenesteydelser 

EU-

tilbagebetaling 

(via XI-kode) 

EU-AP, der leverer 

både varer og 

tjenesteydelser 

Inputvarer i NI i 

forbindelse med varer 

og tjenesteydelser 

EU-

tilbagebetaling 

12 NI-AP, der leverer både varer og 

tjenesteydelser — XI og GB 

Inputtjenesteydelser i EU i 

forbindelse med varer og 

tjenesteydelser 

13. direktiv EU-AP, der leverer 

både varer og 

tjenesteydelser 

Inputtjenesteydelser i 

NI i forbindelse med 

varer og 

Svarende til 

13. direktiv 
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tjenesteydelser 

13 NI-AP, der kun leverer varer 

eller kun leverer tjenesteydelser 

eller som leverer begge dele 

Inputvarer og -tjenesteydelser i 

EU på en samlet faktura 

13. direktiv EU-AP, der kun 

leverer varer eller kun 

leverer tjenesteydelser 

eller som leverer 

begge dele 

Inputvarer og -

tjenesteydelser i NI på 

en samlet faktura 

Svarende til 

13. direktiv 
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Forklaringer til tabellen  

 

Antagelser og forkortelser 

 

 Hvis en afgiftspligtig person i Nordirland ikke (eller delvist) er omfattet af IE/NI-

protokollen, f.eks. fordi vedkommende kun (eller også) leverer tjenesteydelser, 

foretages tildelingen af et momsregistreringsnummer for den aktivitet, der ikke er 

omfattet af IE/NI-protokollen, af Det Forenede Kongerige og på grundlag af Det 

Forenede Kongeriges lovgivning. Angivelsen af forkortelsen "GB" betyder kun, 

at Det Forenede Kongeriges lovgivning finder anvendelse i den beskrevne 

situation. 

 Andre forkortelser:  "EV-F": erhvervelse af varer inden for Fællesskabet, "AP": 

afgiftspligtige personer. 

 Det antages, at alle erhvervsdrivende er "etableret" enten i Nordirland eller i en 

medlemsstat og ikke blot "registreret". I alle eksemplerne antages det også, at 1) 

ansøgerne i Nordirland hverken er etableret eller momsregistreret i 

tilbagebetalingsmedlemsstaten, og at 2) ansøgerne i EU er hverken etableret eller 

momsregistreret i Nordirland. 

 Det antages også, at momsen på varer eller tjenesteydelser er knyttet til 

ansøgerens økonomiske virksomhed som afgiftspligtig person, og at der består 

fradragsret. 

 

Beskrivelse af de praktiske eksempler (numrene i eksemplerne henviser til 

nummereringen i tabellen) 

 Linje 1 — Ansøger, der er etableret i Nordirland: En afgiftspligtig person leverer 

kun varer i Nordirland og har derfor et momsregistreringsnummer med præfikset 

"XI". Han pålægges moms på køb af varer i en medlemsstat (f.eks. brændstof), 

som han har ret til at få tilbagebetalt. EU's momstilbagebetalingssystem finder 

anvendelse. 

 

 Linje 2 — Ansøger, der er etableret i EU: En afgiftspligtig person i EU pålægges 

moms på køb af varer (f.eks. brændstof) i Nordirland. Da denne indgående moms 

vedrører varer, kan anmodningen om tilbagebetaling indgives via EU's 

momstilbagebetalingssystem. Et lignende ræsonnement gælder for situationerne i 

linje 3, 7, 8 og 11. 

 

 Linje 2 — Ansøger, der er etableret i Nordirland: En afgiftspligtig person leverer 

kun varer i Nordirland og har derfor et momsregistreringsnummer med præfikset 

"XI". Han pålægges moms på køb af tjenesteydelser i en medlemsstat (f.eks. 

hotelydelser), som han har ret til at få tilbagebetalt. Eftersom anmodningen om 

tilbagebetaling vedrører køb af tjenesteydelser, finder 13. direktiv anvendelse. 

 

 Linje 2 — Ansøger, der er etableret i EU: En afgiftspligtig person i EU pålægges 

moms på køb af tjenesteydelser (f.eks. hotelydelser) i Nordirland. Eftersom 

anmodningen om tilbagebetaling vedrører tjenesteydelser, er det den lovgivning, 

der svarer til 13. direktiv i Det Forenede Kongerige, og ikke EU's 

momstilbagebetalingssystem, der finder anvendelse. Et lignende ræsonnement 

gælder for situationerne i linje 4, 9, 10 og 12. 
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 Linje 3 og 4 — Ansøger, der er etableret i Nordirland: En afgiftspligtig person 

leverer kun tjenesteydelser i Nordirland og har ikke et momsregistreringsnummer 

med præfikset "XI". Den indgående moms, som han pålægges i en medlemsstat, 

selv i forbindelse med varer, kan ikke tilbagebetales inden for rammerne af EU's 

momssystem, men kun i henhold til 13. direktiv. 

 

 Linje 5 — Ansøger, der er etableret i Nordirland: I dette særlige tilfælde har den 

afgiftspligtige person i Nordirland et momsregistreringsnummer med et "XI"-

præfiks, ikke på grund af hans virksomhed med levering af varer, men på grund 

af hans erhvervelser af varer inden for Fællesskabet i Nordirland. Under disse 

omstændigheder har han også tilladelse til at gøre brug af EU's 

momstilbagebetalingssystem i forbindelse med køb af varer (f.eks. brændstof). 

 Linje 6 — Ansøger, der er etableret i Nordirland: I dette særlige tilfælde har den 

afgiftspligtige person i Nordirland et momsregistreringsnummer med et "XI"-

præfiks, selv om han kun leverer tjenesteydelser, på grund af sine erhvervelser af 

varer inden for Fællesskabet i Nordirland. Eftersom anmodningen om 

tilbagebetaling vedrører køb af tjenesteydelser, finder 13. direktiv dog 

anvendelse. 

 Linje 7, 8 og 11 — Ansøger, der er etableret i Nordirland: I disse tilfælde er 

afgiftspligtige personer for en vis del af deres virksomhed (levering af varer) 

omfattet af IE/NI-protokollen, samtidig med at de for en anden del (for deres 

levering af tjenesteydelser) ikke er omfattet IE/NI-protokollen. EU's 

momstilbagebetalingssystem kan også anvendes i disse tilfælde i forbindelse med 

køb af varer. 

 Linje 9, 10 og 12 — Ansøger, der er etableret i Nordirland: I disse tilfælde er 

afgiftspligtige personer for en vis del af deres virksomhed (levering af varer) 

omfattet af IE/NI-protokollen, samtidig med at de for en anden del (for deres 

levering af tjenesteydelser) ikke er omfattet IE/NI-protokollen. Eftersom 

anmodningen om tilbagebetaling vedrører køb af tjenesteydelser, finder 13. 

direktiv dog anvendelse. 

 Linje 13 — Ansøger, der er etableret i Nordirland — ansøger, der er etableret i 

EU: 13. direktiv eller tilsvarende lovgivning i Det Forenede Kongerige skal 

anvendes, hvis varer og tjenesteydelser faktureres på en samlet faktura. Antallet 

af disse tilfælde kan i praksis begrænses. For det første udgør salg af varer 

mellem en afgiftspligtig person i en medlemsstat og en afgiftspligtig person i 

Nordirland (og omvendt) for det meste afgiftsfri levering inden for Fællesskabet. 

For det andet kan afgiftspligtige personer, som det er forklaret ovenfor, fortsat 

gøre brug af EU's momstilbagebetalingssystem for deres input i forbindelse med 

varer ved at anmode om to særskilte fakturaer. 
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